

## Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361 CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta BEBEDOURO - Estado de São Paulo Fone: (17) 3345-9100 - www.bebedouro.sp.gov.br

### PROJETO DE LEI Nº

/2022

Institui o Campeonato de Futsal Anual no âmbito do município de Bebedouro, que especifica.

O **Prefeito Municipal de Bebedouro**, no uso de suas atribuições legais, Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte lei,

<u>Art.1º</u> Fica instituído no âmbito do município de Bebedouro o Campeonato de Futsal Anual a ser disputado entre os meses de março a novembro.

<u>Art.2º</u> O campeonato será organizado pelo Departamento Municipal de Esportes com a participação dos representantes dos times estabelecidos como de futsal e com comprovada ligação com comunidades, bairros ou instituições que representam.

Art.3º Serão aceitos times tanto de Bebedouro quanto de seus distritos.

<u>Art.4º</u> Deverá ser criado um regulamento baseado nas regras consagradas do futebol, levando em consideração as limitações técnicas e econômicas para a viabilização razoável da prática esportiva que podem surgir.

<u>Art.5º</u> O poder executivo através do seu Departamento de Esportes se comprometerá em incentivar a criação de uma liga amadora de futsal para que os times ganhem autonomia deliberativa e financeira.

<u>Art.6º</u> O campeonato contará com um número par de times. A depender da quantidade, serão divididos em grupos. Caso o número seja ímpar, se buscará meios alternativos para um campeonato justo e igualitário.

<u>Art.7º</u> O poder público executivo disponibilizará seus CSU's e demais equipamentos públicos com quadras aptas para receberem os jogos, dos quais possuam vestiários e demais condições satisfatórias para a prática esportiva.

<u>Art.8º</u> Os times se comprometerão a zelar pelos equipamentos públicos disponibilizados, arcando com qualquer avaria provocada por possíveis maus usos.

<u>Art.9°</u> O campeonato tem o intuito de promover esporte e lazer de qualidade, democrático e inclusivo.

<u>Art.10</u> As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.11 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 16 de setembro de 2022

Lucas Gibin Seren Prefeito Municipal



# Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361 CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta BEBEDOURO - Estado de São Paulo Fone: (17) 3345-9100 - www.bebedouro.sp.gov.br

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 16 de setembro de 2022 OEP/373/2002

#### Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, o Projeto de Lei que Institui o Campeonato de Futsal Anual no âmbito do município de Bebedouro, que especifica.

O projeto em questão foi elaborado por uma solicitação do Nobre Vereador Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão), por meio da Indicação nº 614/2022 e sua justificativa, de que a iniciativa desta proposição decorre de diversas solicitações de munícipes que praticam o futsal na cidade, que tem um grande lastro histórico. Nos tempos áureos diversos times disputavam campeonatos que chegavam a durar o ano todo.

Além da prática esportiva, o futsal tem um caráter inclusivo e democrático, retrato fiel do espírito do esporte em sua essência.

Para se ter uma ideia, no Brasil cerca de 10,7 milhões de brasileiros praticam futsal, modalidade que foi adaptada do futebol de campo para as quadras, na década de 1930. Registros apontam que o esporte foi criado na cidade de Montevidéu, no Uruguai, em 1933. O criador foi o professor de Educação Física da Associação Cristã de Moços de Montevidéu, Juan Carlos Ceriani Gravier. Este professor batizou o esporte como Indoor-Foot-Ball.

Os principais benefícios são: melhora do condicionamento físico, da coordenação motora, ganho de massa muscular, faz bem para ossos e articulações, entre outros.

Em Bebedouro há no mínimo entre vinte a trinta times de futsal que disputam jogos setorizados tanto aqui, quanto em cidades vizinhas.

Por fim, tendo em vista a tradição da prática do futsal no Brasil e em particular em nossa cidade, com títulos da principal taça regional, a consagrada Taça EPTV de Futsal, nada mais justo que uma lei de incentivo a esse esporte.

Cordialmente.

Lucas Gibin Seren Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor Jorge Emanoel Cardoso Rocha Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro Bebedouro-SP.



# CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO



## **Assinaturas Digitais**

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as assinaturas, clique no link: <a href="http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=26V8BZ4P8J77UFE9">http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar</a> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 26V8-BZ4P-8J77-UFE9

